
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 921|2019 di data 12/07/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa diretta in urgenza per l’acquisto di centrifughe per l’U.O. di Microbiologia e 
Virologia e per l’U.O. multizonale di Patologia clinica CIG 7906918326 Importo €30.711,06 Iva 
inclusa Commessa TS 22001- Aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

921|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Trattativa diretta in urgenza per l’acquisto di centrifughe per l’U.O. di Microbiologia e 
Virologia e per l’U.O. multizonale di Patologia clinica CIG 7906918326 Importo €30.711,06 Iva 
inclusa Commessa TS 22001- Aggiudicazione 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria clinica relaziona quanto segue: 
 
− il Direttore del’U.O. di Microbiologia e Virologia dell’Ospedale di Trento, con nota in data 11/04/2019 ID. 
n. 102088979 (agli atti) ha rappresentato la necessità di acquistare urgentemente, al fine del corretto 
svolgimento dell’attività lavorativa, una centrifuga refrigerata in quanto l’unica centrifuga in dotazione 
all’U.O.  n. inventario C5/59788, acquistata nel 2008 e interamente ammortizzata, è stata dichiarata fuori uso 
(agli atti ); 
 
− con la stessa nota il Direttore del’U.O. di Microbiologia e Virologia dell’Ospedale di Trento ha 
segnalato che è stata effettuata un’indagine di disponibilità di centrifughe analoghe presso altri 
laboratori del Dipartimento ma che è risultata la necessità di acquisti urgenti di analoghe 
strumentazioni anche per questi ultimi, in particolare, come confermato dal Direttore del 
Dipartimento Area Servizi con successive mail in data 11/04/2019 e del 05/06/2019 (agli atti),  per i 
laboratori delle U.O. di Patologia clinica dell’Ospedale di Trento e dell’Ospedale di Cavalese in 
sostituzione rispettivamente dell’apparecchiatura n. inventario C5/86556 acquistata nel 2012 e n. 
inventario C1/5082 acquistata nel 2008, entrambe interamente ammortizzate e dichiarate fuori uso 
(agli atti), ;  
 
− con nota in data 10/05/2019 del Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica (agli atti), anche in 
funzione di RUP, dopo aver proceduto a raccogliere offerta per l’acquisizione di attrezzature, 
idonee a soddisfare i requisiti tecnici funzionali necessari alla destinazione d’uso, da operatore di 
mercato in grado di consegnare entro data utile, è stato richiesto di attivare, secondo le modalità 
dell’art 7 del Disciplinare sopra citato, la procedure per l’acquisto di n. 3 centrifughe Thermo 
Scientific Sorvall ST40R routine della ditta Fischer Scientific Italia S.a.s di Rodano (MI), come 
approvato dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture in data 29/04/2019; 
 
− il RUP ha accertato che i prezzi dell’ offerta raccolta risultano in linea con il mercato; le 
attrezzature offerte sono conformi alle norme tecniche di settore e registrate nel Repertorio 
Nazionale Dispositivi Medici; 
 
− nel corso del mese di maggio, in considerazione dell’urgenza delle acquisizioni, è stato anticipato 
l’ ordine d’acquisto alla ditta individuata, sulla base delle offerte raccolte, riservandosi la revoca del 
medesimo ove dal completamento della procedura fossero emersi elementi impeditivi alla 
sottoscrizione contrattuale e precisamente: 
  
- Ordinativo d’acquisto n. 04IC2019010071 del 21/05/2019 (CIG: 7906918326) € 25.173,00 Iva 

esclusa; 
 



 
 

3 

- ai fini della stipula del contratto è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa di Consip S.p.a. la TD 
944209 in data 07/06/2019 con presentazione alla data stabilita della relativa offerta per un 
importo di € 25.173,00 Iva esclusa; 

 
- sono state pertanto acquisite le dichiarazione relative all’assenza delle cause di esclusione 

previste dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e sono stati svolti gli adempimenti 
conseguenti;  

 
preso atto e condivisa la relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera clinica; 
 
richiamate, per quanto non espressamente precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 
23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.G.P. di Trento il  2.5.1991, n. 
10-40/Leg, nonché della legge provinciale n. 2/2016 e del DLgs n. 50/2016, per quanto applicabili 
nell’ordinamento provinciale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1.di aggiudicare la fornitura di n. 3 centrifughe Thermo Scientific Sorvall ST40R routine della ditta 
Fischer Scientific Italia S.a.s di Rodano (MI) per un importo di € 25.173,00 Iva esclusa; 
 
2. di procedere alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1 con le ditta Fischer Scientific 
Italia S.a.s di Rodano (MI) secondo le modalità previste dalla piattaforma MEPA, ossia tramite la 
sottoscrizione del Documento di stipula con firma digitale del Dirigente Responsabile ed invio 
telematico tramite piattaforma; 
 
3. di dare atto che gli acquisti, per l’importo totale di € 25.173,00 Iva esclusa ( €30.711,06 Iva 
inclusa) trovano copertura nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto capitale 2019 
Commessa TS 22001 e saranno imputati al conto 12.04.010.0 “attrezzature sanitarie” del bilancio 
aziendale; 
 
4. di dare altresì atto che per le presenti forniture non sono stati previsti oneri per la sicurezza, 
ricorrendo le fattispecie che escludono l’obbligo di redazione del DUVRI (ex art. 26, comma 3 bis, 
del D.Lgs 81/2008); 
 
6. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento alla ditta aggiudicataria; 
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 
 
RD 
 
 
Inserita da: Servizio Ingegneria Clinica / Dalmonego Rosa 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento infrastrutture

		2019-07-12T12:55:17+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




